- 1 -

会議録（１）

会 議 の 名 称 令和７年度第１回飯能市市民会館運営審議会

開 催 日 時
令和７年８月５日（火）

開会 午後２時００分 閉会 午後２時５０分

開 催 場 所 飯能市市民会館 会議室２０１

議 長 氏 名 小林 将輝

出 席 委 員
青木 昌恵、太田 晶子、大野 洋子、木崎 幸長、小林 将輝、

須藤 早苗、山田 望、弓手 理広

欠 席 委 員 石森 裕也、北濱 大士

説 明 者 の

職 氏 名

市民生活部 部長 細田 幸二

市民会館 館長 町田 真一

主査 山﨑 康宏

主任 島田 智明

傍 聴 者 の 数 ０人

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員

職 ・ 氏 名

市民生活部 部長 細田 幸二

市民会館 館長 町田 真一

主査 山﨑 康宏

主任 島田 智明

- 2 -

会議録（２）

議事録の概要（経過）・決定事項

(1)令和６年度会館利用状況について

・資料１に基づき説明、協議した。

(2)令和６年度自主事業実施報告について

・資料２に基づき説明、協議した。

(3)令和７年度自主事業実施予定及び現状について

・資料３に基づき説明、協議した。

(4)その他

・質疑あり

- 3 -

会議録（３）

発言者 発 言 内 容

館長

館長

委員

館長

館長

館長

令和７年度第１回飯能市市民会館運営審議会を開会いたします。

今年度は運営審議会委員の改選期になっており、今回は１名の委員

さんが交代されました。

本審議会に関しましては、それぞれの分野でご活躍されておられま

す皆様より、様々な視点や観点からご意見をいただければと存じます

のでよろしくお願いいたします。

なお、本日の審議会につきまして、事前に北濱委員から欠席の連絡

をいただいており、出席者数は８名となり、定足数を満たしておりま

すので会議が成立いたしますことをご報告いたします。

会議の時間につきましては、おおむね１時間を予定しております。

どうぞよろしくお願いいたします。

・部長あいさつ

・委嘱状の交付

・各委員の自己紹介

・事務局職員の紹介

続きまして議事に入ります。

次第の４、会長及び職務代理の選任ということですが、会長につき

ましては飯能市市民会館条例第１８条第１項により「委員の互選によ

り定める」と規定されております。どなたか立候補またはご推薦はご

ざいますか。

昨年度も会長をしていただいた小林委員にお願いしたいと思いま

す。

ただ今、小林委員が推薦されました。小林委員に会長をお願いした

いと存じますが、皆様、よろしいでしょうか。

（異議なし）

ありがとうございます。それでは、小林委員が会長に決定いたしま

した。小林様よりごあいさつをお願いいたします。

（会長あいさつ）

次に、職務代理の指名に移ります。飯能市市民会館条例第１８条第

３項におきまして「会長に事故があるときは会長があらかじめ指名す

る委員が、その職務を代理する」とありますので会長からご指名をお

- 4 -

会長

館長

館長

館長

館長

議長

主任

議長

議長

館長

議長

議長

主任

議長

委員

館長

願いします。

わかりました。それでは、指名をさせていただきます。職務代理は

木崎委員にお願いしたいと思います。

ただいま会長から指名がございました。このことについてご質問や

ご意見はありますか。

（なし）

それでは、職務代理は木崎委員に決定いたしました。

木崎委員、一言ごあいさつをお願いしたいと存じます。

（木崎委員あいさつ）

ありがとうございました。

次に配布資料の確認をさせていただきます。

（資料確認）

続きまして次第の５、議事に移ります。議長につきましては飯能市

市民会館条例第１９条第１項により、会長が会議の議長となると定め

られておりますので、小林会長にお願いしたいと思います。

それでは、議長を務めさせていただきますので、ご協力をお願いし

ます。初めに、５議事の(1)令和６年度会館利用状況について、事務

局から説明をお願いします。

資料１ 令和６年度市民会館利用状況について説明

事務局からの説明は以上ですが、(1)について、ご質問、ご意見があ

りましたらお願いします。

令和５年度は市制施行７０周年ということで多くの事業や利用があ

り、令和６年度は通常の事業や利用の数に落ち着いた思われますが、今

年度も昨年度と同様になりそうでしょうか。

昨年度と同様の利用状況になるものと思いますが、自主事業につい

ては集客性及び特長のあるものを予定しております。

ほかに質問等はありますか。

（なし）

続きまして、議題の(2)令和６年度自主事業実施報告について、事務

局から説明をお願いします。

資料２ 令和６年度市民会館自主事業実施報告について説明

事務局からの説明は以上ですが、(2)について、ご質問、ご意見があ

りましたらお願いします。

四館連携事業のハンドベル「ことばと音のコンサート」は聖望学園の

生徒によるものですか。

そのとおりです。聖望学園ハンドベルクワイアによるもので、図書館

のフロアにて行われました。

- 5 -

議長

館長

委員

館長

議長

館長

委員

館長

議長

館長

委員

館長

議長

議長

主任

議長

委員

館長

議長

共催事業に該当する公演を教えてください。

綾小路きみまろ爆笑スーパーライブ２０２４、青春のアイドルヒッ

トステージ、よしもとお笑いライブｉｎ飯能２０２４、キン・シオタニ

はんのうさんぽライブ１０の４公演になります。

アウトリーチ事業を実施した小学校を教えてください。

好評の事業となっておりますが、申込のあった小学校から双柳小学

校と原市場小学校を選定して実施しました。

チケット売上状況の良かった公演はどれですか。

綾小路きみまろ、青春のアイドル、第九番演奏会になります。

ホールでグランドピアノを弾いてみませんか、の状況はどうですか。

毎回、予約が一杯になってしまうため、昨年度の途中から月に３回か

ら４回に増やしています。

対象となるのはどのような方ですか。

事業としては、スタインウェイピアノをより良い状態に維持するこ

とを目的としているため、プロを目指す方等の一定の技術のある方を

対象としています。

最近、人気があり予約が取れないと聞いたことがありますが、申込み

の条件が変更になったりしていますか。

昨年、一昨年の間には変わっていません。自然に利用者が増えている

状況かと思われます。

ほかに質問等はありますか。

（なし）

続きまして、議題の(3)令和７年度自主事業実施予定及び現状につい

て、事務局から説明をお願いします。

資料３ 令和７年度市民会館自主事業実施予定について説明

事務局からの説明は以上ですが、(3)について、ご質問、ご意見があ

りましたらお願いします。

今年度、終了した事業及びチケット販売中の事業の状況について教

えてください。

すでに終了した２事業については、純烈コンサート２０２５は２回

公演を実施し、入場者は合計１，２９２人でした。三遊亭王楽改メ七代

目三遊亭円楽襲名記念落語会の入場者は８０４人でした。現在、チケッ

ト販売中の２事業については、南こうせつコンサートツアー２０２５

～神田川～は、チケット発売日に市民会館販売分を完売し、７月２９日

から追加販売をしています。キン・シオタニはんのうさんぽライブ１１

は、熱烈なファンが多く、少しずつ売れている状況です。

今年度は、よしもとお笑いライブの開催予定はないのでしょうか。

- 6 -

館長

委員

館長

議長

議長

館長

議長

委員

館長

委員

館長

委員

館長

議長

議長

館長

共催事業としては日程が合わなかったため行いませんが、一般の貸

館として開催される予定になっています。

共催事業の組み方はどのようにしていますか。

事業の決定要因として集客性を重視しています。日程については話

が来た順番で予定を入れますが、年間のスケジュールのバランスも考

慮しています。

ほかに質問等はありますか。

（なし）

続きまして、議題の(4)その他について、事務局から何かありますか。

事務局からはありません。

委員の皆様から何かありますか。

ピアノの調律についてですが、定期的に調律等は行っていますか。

ヤマハ、スタインウェイの合計３台のピアノについては、専門の事業

者に保守点検業務を委託しており、保守点検及び調律を実施していま

す。調律についてはピアノを借りる方が頼まれる場合もありますので、

市が実施する場合には前回の調律から適度な間隔を空けるようにして

います。

市の財政状況が厳しいということですが、市民会館の施設等修繕に

ついて議会などで話が出ていたりするのか状況を教えてください。

施設等の修繕については全庁的な修繕計画として５年前に策定した

市民会館の個別施設計画があります。その策定以前はその都度必要な

修繕を計画していましたが、策定後は基本的には計画に基づいて修繕

できるように予算要求をしています。しかし、費用の高額な設備も多

く、予算化されないことが多い状況です。

小ホールの利用時に、女性用洋式トイレが少なく混雑するため、大ホ

ールのトイレを利用することはできませんか。トイレの洋式化につい

ては増えてきた印象はあります。

トイレの洋式化は大ホールより小ホールの方が進んでいますが、近

年は洋式化の予算化がされない状況にあり進んでいません。課題とし

て前向きに検討させていただければと思います。

ほかに質問等はありますか。

（なし）

それぞれの議事について、ご審議をいただきありがとうございまし

た。それでは以上で、議事のすべてが終了いたしましたので、議長の任

を降ろさせていただきます。

ご協力ありがとうございました。

続きまして次第の６、その他に移ります。

- 7 -

館長

主査

館長

館長

委員の皆様から市民会館の運営などについてご意見・ご提案などあ

りますか。

（なし）

事務局から委員報酬についてお知らせします。

（委員報酬について説明）

委員報酬についてご質問等ありますか。

（なし）

それでは、以上をもちまして、令和７年度第１回飯能市市民会館運営

審議会を閉会させていただきます。ありがとうございました。

議事のてん末・概要を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

令和 年 月 日

議長の署名